Jacobus Conesa ex precepto facto in concilio per dominum regem.

XV.

9 janvier 1366, Barcelone.

Donation faite à Bertrand Du Guesclin par Pierre IV le Cérémonieux, roi d'Aragon, du comté de Borja¹ et de Magallon², ainsi que des vallées d'Elda³ et de Novelda⁴. — (Original perdu. Copie contemporaine à l'Archivo general de la corona de Aragón, reg. 913, fol. 57-60. Publié d'après une copie du 22 février 1552, des archives de la ville de Borja⁵, par dom du Coëtlosquet, *Chartes inédites, tirées des archives de Borja, etc., relatives à Du Guesclin et à ses compagnons d'armes, etc.* Vannes, 1891, in-8°, p. 7-13.)

Donacio facta nobili Bertrando de Glerquino de comitatu Burgie et Magallonis et de Vallibus Elle et Nouvelle. In Christi nomine. Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, [Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barcinone, Rossilionis et Ceritanie]⁶, intra pectoris nostri scrinium debita meditatione pensantes

1. Borja (prov. de Saragosse, diocèse de Tarazona, ch.-l. de partido judicial), petite ville située presque à la limite de l'Aragon, de la vieille Castille et de la Navarre, à vingt kilomètres au sud-est de Tudela, est le berceau de la célèbre famille de Borgia, dont le nom primitif a été italianisé.

2. Magallon; prov. de Saragosse, partido judicial de Borja.

3. Elda; prov. d'Alicante, partido judicial de Monova.

4. Novelda; prov. d'Alicante, ch.-l. de partido judicial. — Les vallées d'Elda et de Novelda, arrosées par une petite rivière, sont comme des oasis dans une région où, faute de l'humidité nécessaire, beaucoup de terrains demeurent stériles. La huerta d'Elche et sa belle forêt de palmiers sont sur les bords du même cours d'eau (le Vinalopo).

5. Copie évidemment défectueuse. Je signalerai en note les variantes, en les faisant précéder de la lettre C.

6. Les mots entre crochets sont omis dans le reg. 913, qui après *Rex Aragonum* porte *etc.*

qualiter vos, nobilis vir et dilectus noster, Bertrandus de Glerquin, miles, comes Longeville et dominus de Broon et de Rochatesson¹, cum gencium armigerarum numero copioso venistis noviter in nostrum servitium et succursum contra regem Castelle, inimicum nostrum, qui proditorie et inique, ac contra pacis federa, inter nos et ipsum inita et juramentis et homagiis ac penis spiritualibus et temporalibus roborata in manibus legatorum Sedis apostolice, adversus nos et regna et terras nostras guerram pluries suscitavit, ob quod extitit declaratum per dictos legatos Sedis apostolice ipsum regem, suosque valitores, sententias predictas incurrisse, regnumque suum suppositum ecclesiastico interdicto; unde vos, tanquam vir strenuus, volendo adversus talem et tam perfidum hominem arma capescere, nobisque contra dictum regem notabilem prestare succursum, venistis cum non modica multitudine bellatorum, inter quos sunt quamplures capitanei et alii viri spectabiles, ac in armorum artibus animosa strenuitate vigentes et sepius comprobati, quos de partibus Francie et Anglie ad nostrum dicte guerre servitium adduxistis, et cum quibus, simul cum egregiis viris Henrico Trestamerensi², et Alfonso, consanguineo nostro, Rippacurie³ et Denie comitibus⁴, regnum Castille intrare debetis potenter, suffulti regia manu nostra et potius potentia Jhesu Christi, qui justicie nostre causam prosequitur et de cujus misericordia confidenter speramus quod dicti nostri adversarii conculcabit superbiam et actus nostros mirifice prosperabit, dignum conspicimus ut erga vos manum regie munificencie liberaliter extendamus.

Hinc est quod, dictis respectibus laude dignis⁵, villas

1. C : « Rocatesson ».

2. C : « Henrico Trestameren et Alfonso, etc. ».

3. C : « Rippacurcie ».

4. C : « est de me (meis) committibus ». — Alfonse d'Aragon, cousin du roi, était comte de Ribagorza et de Denia.

5. C : « extendamus, ut mos est, ex dictis respectibus, etc. ».

CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

Devenez Intelligent

Plus de 2000 ans de
connaissances humaines
en 797,885 volumes

Accès instantané
\$8.99/mois

Continuer

*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

juribus apparentibus et non apparentibus, in dictis castris, villis, locis ac eorum terminis, et in habitatoribus eorumdem nobis debitis et debendis, pertinentibus et debentibus pertinere de foro, jure et consuetudine et usu regnorum Aragonum et Valencie, aut alioquovis modo, jure seu causa, prout melius et plenius predicta castra, ville et loca ac valles, cum suis terminis, nobis spectabant seu spectant, et spectare possunt et debent seu poterant et debebant, ac prout melius potest dici et intelligi, ad vestri dicti nobilis et vestrorum sanum et sincerum intellectum, utilitatem, comodum et profectum, damus et concedimus vobis et vestris sub hiis condicione, retencione, modo et forma, quod dicta castra, villas, loca, valles et aldeas, atque omnia alia et singula supra dicta, vos et vestri teneatis in feudum honoratum, absque aliquo servicio, ad consuetudinem Cathalonie¹, pro nobis et successore nostro universalis in regnis et terris nostris et ejus successoribus in eternum, et teneamini vos et vestri pro ipsis castris, villis, locis, vallibus et aldeis prestare et facere nobis et nostris successoribus homagium et fidelitatis juramentum, teneamini etiam vos et vestri, irati et paccati, dare potestatem et potestates nobis et nostris successoribus de dictis castris, villis, locis, vallibus, et aldeis et de omnibus fortaliciis eorumdem, tocimens quociens nos et nostri a vobis vel vestris eas duxerimus requirendas, infra tamen decem dies post ipsam requisicionem immediate sequentes, hoc declarato quod pro comitatu de Borja detis nobis et nostris potestatem castrorum de Borja et de Magallo, et pro dictis vallibus de Ella et de Novella detis nobis et nostris potestatem castri de Ella, in aliis autem castris et locis, quecumque sint, dictorum comitatus et vallium, remanere possitis tempore quo potestas reddetur, neque teneamini ex inde exire, quamvis detur nobis et nostris inde potestas, sed tamen sint et

1. C : « Catalonie ».

remaneant in feudum nostrum (*sic*) sub forma superius comprehensa, quodque¹ vos et vestri ex inde sitis vassalli² nostri et nostrorum perpetuo successorum, nobisque et nostris vos et vestri obediatis et prestetis homagium et fidelitatis juramentum, tanquam vestro domino naturali, et quod³ de vobis vel vestris, ac de dictis castris, villis, locis, vallibus et aldeis, atque fortitudinibus eorumdem, nobis aut successoribus nostris nullum malum seu dampnum eveniet quovis modo⁴, quinimo in ipsis castris, villis, locis, vallibus et aldeis, atque eorum singulis fortaliciis, libere et omni impedimento cessante, recipietis et colligetis nos et successores nostros, et nostrum atque eorum primogenitum, iratos ac paccatos, tociens quociens inde vos et vestri per nos et nostros fueritis requisiti, teneamini insuper vos et vestri successores omnes foros editos et edendos, privilegia, usus, ordinaciones, consuetudines et observancias dictorum regnorum Aragonum et Valencie, pro castris, villis, locis, vallibus et aldeis predictis inviolabiliter observare, ac in eisdem per vestros subditos facere observari⁵, et venire ad curias et parlamenta, per nos et successores nostros indicenda in regnis predictis Aragonum et Valencie, et edita in eisdem observare, prout ceteri barones dictorum regnorum tenentur et debent, ac⁶ omnia alia et singula facere et complere, que alii tenentes feuda pro nobis facere sunt astricti, tenentur etiam atque debent. Ceterum inhibemus vobis atque nobis retinemus expresse quod in castris, villis, locis et aldeis predictis non possitis monetam seu monetas cudere nec cudi facere, sed semper nostris

1. C : « sub forma superius comprehensa, atque vos... ».

2. C : « vasalli ».

3. C : « atque de vobis ».

4. C : « seu dampnum et quovis modo ».

5. C omet les mots : « ac in eisdem per vestros subditos facere observari ».

6. C : « atque ».

monetis vos et vestri, degentes in ipsis, utamini. In eisdem retinemus insuper expresse quod vos et vestri successores teneamini servare inhibitiones nostras et nostrorum generales, aut alias quaslibet jam factas per predecessores nostros et nos, et per nos et successores nostros etiam faciendas in regnis predictis, tam de victualibus quam de aliis rebus et mercibus quibuscunque, cum et quocienscumque vobis vel vestris aut officialibus vestris et vestrorum fuerint intimate, nec possitis vos vel vestri aut alii quicumque admittere in dictis castris, villis, locis, vallibus et aldeis¹ vel aliquo eorum, aliquem vel aliquos qui nobis vel subditis nostris aut aliis, qui nobiscum pacem seu treugam haberent, dampnum aliquod intulissent per viam guerre, neque ad tenendum etiam ibidem encantum vel almonetam² de personis, rebus vel mercibus taliter captis sive etiam occupatis. Retinemus inquam³ nobis et nostris, et sub hiis condicione, modo et forma concessionem et donacionem vobis et vestris facimus supradictam, quod si vos, aut filius, vel filii seu nepotes aut alii quicumque descendentes a vobis, masculini sexus, de legitimo matrimonio procreati, quod absit, decesseritis seu decesserint quandocunque absque filio vel filiis masculini sexus, de legitimo matrimonio procreatis, ubi etiam filiam vel filias, neptem vel neptes, seu alios descendentes feminini sexus relinquere- tis vel relinquerent, vos vel vestri predicta castra, villas, loca et alcareas⁴, cum omnibus juribus eorumdem et pertinenciis universis, prout ex nunc vobis et vestris, ut continetur superius, concedimus et donamus, ad nos seu heredem nostrum universalem et nostrorum, qui pro tempore fuerint, libere et absque contradiccione, onere et impedi-

1. C : « vallibusque et aldeis ».

2. C : « asmonetam ».

3. C : « insuper ».

4. C : « alcaceas ».

CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

Ne soyez jamais sans un livre!

L'abonnement complet à Forgotten Books donne un accès universel à 797,885 livres depuis nos applis et notre site, pour toutes vos machines: tablette, téléphone, liseuse, ordinateur portable et de bureau.

Une bibliothèque dans votre poche pour \$8.99/mois

Continuer

*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

que vobis damus sint nostri et nostrorum, nobisque et nostris successoribus regibus Aragonum integre revertantur, sicque eo casu predicta per nos vobis et vestris concessa atque donata sint et habeantur penitus pro non datis et presens donacio pro non facta, virtute legis commissorie in dicto casu hic apposite et adjecte.

Igitur salvis et retentis nobis et nostris iis que superius continentur, damus et concedimus vobis et vestris omnia jura nostra in premissis et singulis eorumdem, voces et acciones nobis pertinentes et pertinere debentes, et contra quascumque personas et res ratione eorum, quibus possitis in judicio et extra uti, agere et experiri, quemadmodum nos possemus ante hujusmodi¹ donacionem et jurium cessionem, et etiam postea quandocumque, extrahentes omnia et singula, que vobis concedimus et donamus, de jure, dominio et proprietate nostri et nostrorum, eademque in jus, dominium et posse vestri et vestrorum ac² proprietatem ponimus et transferimus irrevocabiliter pleno jure, inducentesque vos et vestros de predictis omnibus et singulis in possessionem corporalem seu quasi, ad ea habendum et tenendum omnique tempore pacifice possidendum, prout per nos vobis et vestris melius concessa sunt atque data, ut superius atque inferius continentur, promittentes etiam vobis quod trademus vobis vel cui volueritis loco vestri, corporalem possessionem vel quasi omnium et singulorum que superius vobis damus. Et nichilominus vobis et vestris cum presenti concedimus auctoritatem, licentiam et plenum posse quod propria auctoritate vestra possitis possessionem seu quasi omnium predictorum que vobis concedimus, vice et nomine vestri, libere apprehendere et apprehensam retinere. Nos enim, donec vobis aut alii loco vestri dictam possessionem seu quasi tradiderimus, vel vos

1. C : « hanc ».

2. C : « et ».

aut vestri eandem apprehenderit, ut est dictum, constituimus nos interim¹ predicta omnia et singula pro vobis et vestris nomine et titulo precario possidere seu quasi, constituentes vos et vestros² in hiis dominos et procuratores ut in rem vestram propriam, sub modis, formis et conditionibus superius expressatis, ad faciendum inde vestras³ omnimodas voluntates, jure feudi in omnibus semper salvo⁴.

Hanc itaque donacionem et concessionem vobis et vestris sub forma predicta facimus, sicut melius et plenius ac sanius dici potest et intelligi, ad vestrum et vestrorum salvamentum et bonum intellectum, mandantes serie hujus publici instrumenti, quod vicem epistole gerere volumus in hac parte, omnibus et singulis militibus et generosis, aliisque universis et singulis hominibus dictorum castrorum, villarum atque locorum et vallium et aldearum et alcarearum, quod vos et vestros pro eorum dominis naturalibus habeant et teneant, vobisque et vestris pareant, respondeant et obediant in, de et super⁵ omnibus et singulis, in et de quibus nobis ante presentem donacionem debebant et tenebantur respondere, parere atque etiam obedire, et pro eis vobis et vestris homagium faciant et fidelitatis etiam juramentum, salvis tamen nobis et nostris conditionibus et retencionibus supradictis. Nos enim, cum dictum juramentum et homagium vobis prestiterint, et nunc pro tunc absolvimus eosdem omnes et singulos ab homagio, juramento et fidelitate et quavis alia obligatione quibus nobis astricti sunt pro predictis⁶, que vobis et vestris concedimus et donamus, vel quomodolibet obligati.

Promittimus itaque vobis et juramus per Dominum

1. C : « interius ».

2. C : « nos et nostros ».

3. C : « vestros ».

4. Le mot « salvo » manque dans C.

5. C : « inde et super ».

6. C : « pro supradictis ».

Deum et ejus sancta quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta, in posse notarii¹ infrascripti, tanquam publice persone, hec a nobis, pro vobis et omnibus illis quorum interest, intererit ac interesse potest et poterit, legitime stipulantis et recipientis, predicta omnia et singula, prout superius a nobis sunt dicta, rata, grata et firma habere, et per nos et successores nostros tenere et observare, et contra ea non facere vel venire, racione ingratitude aut aliquo jure, causa seu eciam racione, sub bonorum nostrorum² ypotheca³. Mandamus etiam cum presenti, quam vicem epistole gerere volumus in hoc casu, inclito infanti Johanni, carissimo primogenito nostro, duci Gerunde et comiti Cervarie, et ceteris successoribus nostris, necnon et procuratori generali nostro dictorum regnorum ejusque vices gerentibus, ac eciam universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod concessionem et donacionem nostram hanc teneant inviolabiliter et observent, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione, et de dicto feudo, per tradicionem hujus ensis, vos dictum comitem presentialiter investimus, prout de consuetudine Catalonie est fiendum.

Ad hec ego dictus Bertrandus de Glerquin, recipiens a vobis dicto domino rege donacionem predictam et investituram ipsius feudi, cum accione multiplici graciaram, promitto et convenio vobis dicto domino regi et notario infra stipulanti, ut supra, quod ego et mei successores in dicto feudo erimus vobis et vestris successoribus regibus Arago-

1. C : « in presencia notarii ». — Dans une lettre adressée, le 17 avril 1366, à son protonotaire Jacques Conesa, le roi dira, en parlant du présent acte : « ... la carta de la donacio, que laltre dia fermam *en poder vostre* a moss. Bertran de Clacqui del comtat de Borja... » (Archivo de la corona de Aragón, reg. 1214, fol. 51).

2. C : « meorum ».

3. C : « ypoteca ».

CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

Devenez Intelligent

Plus de 2000 ans de
connaissances humaines
en 797,885 volumes

Accès instantané
\$8.99/mois

Continuer

*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

Testes hujus rei sunt : Reverendus et religiosus in Christo pater dominus frater Petrus de Aragonia, de ordine fratrum minorum, et inclitus infans Raymondus Berengarius, patris dicti domini regis; Reverendi in Christo patres domini Petrus Taraconensis archiepiscopus, domini regis cancellarius, Romeus episcopus Ilerdensis; nobiles viri Johannes de Borbo, comes de la Marcha¹, Hugo vicecomes Cardone², amiratus domini Regis, Arnaldus d'Audenant³, marescallus Francie, Hugo de Cavarlay, Johannes de Rochafort⁴, ac Franciscus de Perilionibus, camerlengus domini regis, milites.

Fuit clausum per Jacobum Conesa, prothonotarium.

Dominus rex mandavit mihi Jacobo Conesa.

XVI.

6 mai 1366, Calatayud.

Le roi d'Aragon, Pierre IV le Cérémonieux, annonce à Charles V les succès de don Henri de Trastamare, et notamment son couronnement à Burgos. — (Arch. de la corona de Aragón, reg. 1214, fol. 124.)

Serenissime princeps, consanguinee carissime, ad vestre serenitatis aures saltem per famam non ambigimus pervenisse qualiter illustris Enricus, rex Castelle, velut frater nobis carissimus, cum turmis gallicis, que in nostrum et suum venerunt succursum, ac quibusdam, de naturalibus nostris, in introitu regni Castelle, in regem Castelle faustis fuit auspiciis elevatus, et consequenter in civitate Burdugensi (*sic* : Burgensi), in qua reges Castelle regnorum suorum consueverunt diadema suscipere, tam feliciter quam

1. C : « Marca ».

2. C : « Ceritone ».

3. C : « Dandenant ».

4. C : « Rocafort ».

solenniter coronatus, et qualiter ipsa regna acquirit dispositione divina pro libito, nullam fere in eis resistenciam reprensens regis olim Castelle, hostis nostri, vel quorumlibet aliorum. Nunc vero, illustrissime princeps, ut de ipsius fratris nostri prosperis successibus vestra Serenitas clarins informetur, et utique pro aliquibus aliis conservacionem amoris inter vos et ipsum ac nos concernentibus, apud vestram serenitatem religiosum et dilectos fratrem Johannem Didaci, ordinis fratrum minorum, in sacra pagina professorem, suum consanguineum et confessoem, et Robertum de Noeriis, licenciatum in legibus, archidiaconum Parvi Caleti in ecclesia Rotomagensi, ejusdem regis et nostri secretarium, providit e vestigio destinandos. Quocirca serenitatem vestram affectuose rogamus quatinus super predictis, que pocius divina sunt opera quam humana, per dictos nuncios, nedum dicti regis respectu, sed eciam nostri qui sua negocia velut propria reputamus, graciose recipere et exaudire benigne vestre placeat magestati. Datum Calatajubii, vi^a die madii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o sexto. Rex Petrus.

Predicta littera fuit missa magnifico principi Karolo Dei gracia regi Ffrancorum.

XVII.

Décembre 1368-janvier 1369.

Instructions pour les ambassadeurs de Charles V, envoyés en Angleterre au commencement du mois de janvier 1369. — (Arch. nat., J. 654, n^o 3. Parchemin.)

Ce sont les responses que les messagez, envoyez par le roy de France, font aus requestes ou demandes autresfoiz faites par les gens du roy d'Angleterre. Et premierement, à la demande faite du paiement ou argent deu au dit roy d'Angleterre par le dit roy de France respondent et dient les

dites gens ou messages du roy de France ce qui s'ensuit : Premièrement que, quant le dit roy de France vint au gouvernement de son royaume, et par avant vivant le roy Jehan, dont Diex ait l'ame, le roy de Navarre fesoit guerre ouvertement ou royaume de France, et menoit la guerre pour le dit roy de Navarre le captal de Buch, messire Jehan Jouel, pluseurs Anglois et autres, nez et attraiz des terres et seigneuries du dit roy d'Angleterre et du prinçe son filz. Et depuis la prinze du dit captal, faite à Cocherel, continua ycelle guerre messire Loys de Navarre, avec lui messire Hitasse d'Abisecourt et pluseurs autres des terres et seigneuries dessus diz (*sic*), pour la quelle guerre le royaume de France fu et a esté grandement domagé, et les aides ordennées ou dit royaume pour paier le dit roy d'Angleterre moult empeschées, et ce qui peut estre levé fu despendu, et plus encore en la dite guerre. Et toutesfois les subgez des seigneuries et terres du roy d'Angleterre ne du Prince ne povoient ne devoient faire guerre ou royaume de France, à gaiges d'autrui ou autrement, si comme par le traictié et alliances faiz entre les deux roys peut apparoir.